
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33904 75Quarta-feira, 26 DE JUNHO DE 2019

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
(Processo nº 2019/128596)

No uso das atribuições que me são conferidas, e considerando os fatos 
corroborados no processo em epígrafe, especialmente o Parecer Jurídico 
nº 175/2019 – PROJUR (fl . 306/308) e o Parecer de Conformidade do 
Controle Interno (fl . 312), AUTORIZO a continuidade do processo de con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços de vigilância 
eletrônica, integrada por Sistemas de Alarmes e Circuito Fechado de TV 
(CFTV), visando o monitoramento remoto das UASES e prédios adminis-
trativos desta Fundação do Atendimento Socioeducativo do Pará – FASE-
PA, através de Adesão à Ata de Registro de Preços nº 043/2018 – CLC/
PGE/AP, com  a empresa conforme discriminação abaixo:
EMPRESA: NEW LINE SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA (CNPJ/MF nº 
00.555.766/0001-32).
VALOR: R$ 1.204.200,00 (Um milhão, duzentos e quatro mil e duzentos 
reais).
PRAZO: 12 (doze) meses.
Belém, 24 de junho de 2019.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
Presidente da FASEPA

Protocolo: 447515

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N0 259/2019-GGP/SEJUDH                       
BELÉM (PA), 25 DE JUNHO DE 2019

            A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através 
da Portaria 005/2019, publicada no DOE 33.785 de 21/01/2019.
CONSIDERANDO Laudo Medico n°50252
.
            RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde ao 
servidor CLEOMAR DOS REIS CRUZ, matrícula nº 5050600/4, ocupante 
do cargo de Agente de Portaria, no período de 08/06/2019 a 06/08/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 447243

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 257/2019

OBJETIVO:  Para emissão de documentos em ação de cidadania.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: BREVES/PA
SERVIDOR:
• BRUNO LUIS MELO DA SILVA; CARGO: Coordenador; MAT: 5945823/1; 
PERÍODO: 01 a 03/07/2019; Quantidade de diárias: 2,5
• SANDRA MARIA SANTOS NOBRE; CARGO: Agente de Portaria; MAT: 
5050723/4; PERÍODO: 01 a 03/07/2019; Quantidade de diárias: 2,5
• ANÍSIO NUNES DE FIGUEIREDO; CARGO: Agente Administrativo; MAT: 
5050332; PERÍODO: 01 a 03/07/2019; Quantidade de diárias: 2,5
• ISAAC SIMÃO MELUL; CARGO: Datilógrafo; MAT: 732540/1; PERÍODO: 
PERÍODO: 01 a 03/07/2019;  Quantidade de diárias: 2,5
• JOSÉ EDVALDO DO CARMO OLIVEIRA; CARGO: Agente Administrativo; 
MAT: 5145813; PERÍODO: 01 a 03/07/2019; Quantidade de diárias: 2,5
• MARIA DO CARMO MARQUES DA COSTA: CARGO: Agente Administrativo; 
MAT: 5050278; PERÍODO: 01 a 03/07/2019; Quantidade de diárias: 2,5
• REINALDO LEMOS DA SILVA; CARGO: Agente de Portaria; MAT: 
40380/1; PERÍODO: 01 a 03/07/2019; Quantidade de diárias: 2,5
• CREMILDA NATALINA DE SOUZA MAGALHÃES; CARGO: Datilógrafo; 
MAT: 5050286/2; PERÍODO: 01 a 03/07/2019; Quantidade de diárias: 2,5
ORDENADOR:  ROGÉRIO  BARRA
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 447225

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N0 256/2019-GGP/SEJUDH                     
BELÉM (PA), 25 DE JUNHO DE 2019.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da 
Portaria 005/2019, publicada no DOE 33.785 de 21/01/2019.
CONSIDERANDO o Artigo 91, da Lei n°.5810 de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER Licença paternidade de 10(dez) dias ao servidor WAGNER 

NASCIMENTO DE ALMEIDA, matrícula nº. 5901141/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais - Fotografi a, no período de 
08/06/2019 a 17/06/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 447187

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

ERRATA
.

NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 443373
ONDE SE LÊ: 339039
LEIA-SE: 449035
Ordenador (a): Luciana Bitencourt Soares.

Protocolo: 447548

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO DE CESSÃO 2019

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERACÃO E ENERGIA E INSTITUTO BRASILEIRO DE MINERACÃO
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a cessão por parte da CEDENTE 
à CESSIONÁRIA do espaço, sem ônus, área correspondente a 36m², iden-
tifi cada como R16, não incluídos quaisquer elementos de montagem para 
que a possa utilizá-la exclusivamente e sob uso total de responsabilidade, 
para colocação de estande de divulgação de seus bens e serviços na ex-
posição denominada EXPOSIBRAM 2019, doravante denominada apenas 
Evento, que se realizará no período de 09 a 12 de setembro de 2019, no 
Expominas, na cidade de Belo Horizonte – Minas Gerais.
Vigência: 14/06 a 14/09/2019
DATA DA ASSINATURA: 14/06/2019
RESPONSÁVEIS PELA ASSINATURA:
CESSIONÁRIA: Luciana Bitencourt Soares, Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa
CEDENTE: Maria Cristina Camargo de Souza

Protocolo: 447554

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ
CNPJ: 08.454.441/0001-75

Contrato: 003/2019
Objeto: Contratação de empresa especializada para realização
dos serviços execução de serviços técnicos de consultoria em
engenharia, para elaboração de projeto conceitual de gasoduto
e Estação de medição e entrega, em Barcarena, Estado do Pará.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação com base na
Lei 13.303/2016.
Contratante: Companhia de Gás do Pará – GÁS DO PARÁ
Contratada: Multiplano Engenharia
Data da Assinatura: 19 de junho de 2019.
Prazo de vigência: 12 meses
Valor Global: R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais)
Dotação Orçamentária: Próprio
Fonte de Recurso: Próprio
Ordenador Responsável: Diretora Presidente Claudia Bitar
Foro: Belém/PA.
Assinaturas: Pela Gás do Pará: Claudia Bitar e Fabio Amorim
Multiplano Engenharia: Mauricio Fava Rubio

Protocolo: 447230

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 088/2019 – RH/DAF
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/289327, Resolve:


